et in affectione terminatur. **S**cience etiam tribus modis dicitur. Quedam est scientia consistens in intellectu pure speculativo fundata super principia rationis ut est scientia acquisita sive humana philosophia. Quedam est consistens in intellectu inclinato ab effectu. fundata super principia iuris naturalis ad rectam et honestam vitam ut est scientia prudentie virtutis. Quedam est consistens in intellectu inclinato a fide et inclinante ad operationem bonam. fundata super principia fidei habens originem a dono spiritualis gratiae ut est dominum scientiam cuius actus precipuus est dirigere in agendis secundum regulam fidei et iuncti consensu christi. **D**e dono intellectus tene quod eius actus consistit in contemplatione non solum traeatricis essentie veritatis in contemplatione spiritualis creature. Si quidem habetur cognitio de deo sub ratione veritatis tripliciter. scilicet per sensum simplicem et sic est fides faciens assentire. per rationis administrulum et sic est intellectus donum cuius est credita per rationem intelligere. Per simplicem contuitum est sic est mundicia cordis cuius est videre deum. Et enim ad intelligentium credita non adiuvatur homo per raciones sumptas a conditionibus. **C**oncilium tene quod consilium aliquando dicit actum consiliandi. Aliquando vero consilium dicit illud ad quod terminatur ille actus.

**A**liquando dicū habitum qui expedīt et dirīgit  
animam ad eligendū prosequenda et vitandum  
fugiēda. **H**abitus autem dirigens si sit respectu  
eligibilium q̄ sunt necessitatis ei prudēcia q̄ diri-  
git ad talia sed minus excellenter q̄ scienc̄ i q̄  
est dei domum. **S**i autē eligibilia sunt arduitatis  
et difficultatis sic est domum consili⁹ cuius est diri-  
gere in electionem p̄sequendorum et fugam vita-  
dorum vel secundum regulam iuris naturalis et  
sic est prudēcia. **D**e dono fortitudinis teneo q̄  
eius actus consistit in sustinēcia passionum. et  
aggressione ad duorum **A**lgredi autem a dūa sine  
ppeti passiones potest homo dupliciter vel ppter  
iusticie et honestatis conseruacionem et sic respicit  
virtutem fortitudinis vel ppter perfectam xp̄istī  
imitationem et sic respicit domum fortitudinis.  
**P**rimum est de dictamine iuris naturalis. **S**ed in  
de dictamine iuri⁹ diuini. **N**actus igitur fortitu-  
dini⁹ attenditur circa promptam et expeditam  
toleranciam passionum. **D**e dono pietatis teneo  
q̄ pietas attenditur erga deum et est idem quod  
latria. **E**rga parentes et est pars iusticie secundum  
regulam iuris naturalis. et secundum obligatio-  
nem necessitatis. **A**ttenditur et erga proximum  
dei p̄imagine insignitum. et sic est spiritus sancti  
domum. **S**ed nota q̄ misericordie virtus attendit  
en p̄imo conformatatem in natura et necessitate.

in miseria primo dictamine iuris naturalis secundum regulam prudentie. Pietas vero attendit in proximo diuinam imaginem primodictamine iuris diuini secundum regulam domi scientie. Ex dono ergo pietatis est homo beniuolus cuiuslibet creature de imagine insigne. **T**alis autem beniuolencia loco et tempore exit aliquando in compassione affectum, aliquando in operationis beneficium. **A**ctus igitur precipuus pietatis est sacere hominem beniuolum respectu cuiuslibet proximi in quantum gerit imaginem creatoris. **D**e dono timoris tunc quod eius actus generalis est resilire ab arduo. **E**t potest diffiniri dominis timor sic. Timor est resilio ab aliquo arduo et excellente. **S**i autem illud est in genere boni tunc est resilio cum reuerentia. **S**i autem in genere mali tunc est resilio cum fuga. **V**nde dicit Damasc. timorem esse expectatorem futuri mali. Augustinus autem diffiniens timorem dicit. Timor est fuga amini ne amittat id quod habet. Timoris domum tria intuetur. scilicet penam ut eam fugiat, et sic est timor servilis. Offensam ut caueat, et sic est timor initialis, qui unum oculum habet ad penam et unum ad offendit. Majestatem sumam ut ei reverenter subiaceat, et sic est timor filialis, cuius duplex est usq. unus in refugiendo offendit, ne separetur a deo. **A**lius est principalior in reuerendo deum, et iste

permanet in beatis. Distinguuntur autem sex trios  
differentie secundum quod a triplici principio habet or-  
tum. Habet enim ortum a natura. et sic est timor na-  
turalis. A libidine sive a concupiscentia. et hoc per  
ex nimio amore sui. et sic est timor humang. vel ex  
nimio amore suorum et sic est timor mundanus. Ha-  
bet etiam ortum a gratia et hoc vel a gratia gratis data  
et sic est timor servilis. vel a gratia gratificante  
sed inchoata. et sic est timor initialis. Aut a graci-  
a perfecta. et sic est timor filialis. et iste dicitur a  
mitabilis. quia timet voluntatum offensionem. Di-  
citur et castus. quia timet sponsi complexus separa-  
tionem. Filialis quia timet patris indignacio-  
nem Sanctus. quia timet in omnibus secundum indigna-  
tionem sed etiam inquinacionem. De donis spiritus sancti  
nota generalem dram. Nam quoddam donum est a  
spiritu sancto. sed non cum spiritu sancto. sicut est timor  
servilis in quo viget voluntas peccandi si impunitas  
separetur. Quoddam est a spiritu sancto et numquid sine  
spiritu sancto. sicut est donum caritatis et gratia gra-  
tificantibus. Quoddam est a spiritu sancto et potest esse cum  
spiritu sancto et sine spiritu sancto. sicut est donum propheti-  
e. et donum scientie et certe gre gratis date.

**D**e beatitudinibus et vita activa cum opere  
moraliter et de vita contemplativa cum oratione domini  
ca. p. fructibus. v. sensibus. r. l. v. ~

**S**epare sunt beatitudines. scilicet paupertas spiritus

militias. lucrus. esuries iusticie. misericordia cor-  
dis. et pax. **D**e quibus non tria. scilicet numeri sufficien-  
tiam. vite duplicitis excellenciam. usus duplicitis conse-  
quentiam. Sufficiencia sit summa. Virtudines sunt  
ad potentias aeneas pertinendas. Ad integrum per-  
fectionem tria requiruntur. scilicet perfectus recessus a malo.  
perfectus profectus in bono. et perfectus status in op-  
timo. **N**ulum autem a procedit ex timore superbie. a  
quo elongamur per paupertatem spiritus aut ex  
rancore malicie. a quo elongamur per iniquitatem.  
aut ex languore concupiscentie. a quo elongamur  
per lucrum. Perfectus autem profectus sive progressus  
in bono est sed in imitacione dominum. **N**unquam autem  
vite domini nostra est veritas que pro iustitia ponitur  
**D**eu si igitur iustum per iusticie esurie imitamur.  
deo vero misericordi. per affectum misericordie con-  
formamur. Perfectus status in optimo est per su-  
pidam cognitionem in verbo. et sic est misericordia cor-  
dis ad videndum deum. et per tranquillam affec-  
tionem in bono. et sic est pax mentis ad fruendum  
deo. Et nota quod habitus virtutum disponunt ad ex-  
ercitium vite activae. **H**abitus donorum ad ocium  
vite contemplative. **H**abitus vero beatitudinum  
ad perfectionem faciunt utriusque. **D**e vita itaque  
activa et contemplativa significatis per liam et  
rachel. per petrum et Iohannem. per martham et ma-  
riam. dicit **Veda**. Activa panem. vel esurienti

corporalem vel doctrinā ignorantis porrigit errantem corrigit. Superbum ad humilitatem reuocat que singulis expedienti dispensat. Contemplativa caritatem dei et proximi retinet. sed ab exteriori opere quiescit. Soli desiderio conditoris inheret et calcatis curis ad videndum faciem creatoris in ardescit. supernis tunc misericordia cupit. de eterna domini incorruptione gaudentibus. **E**cce autem triplex proprietas in utraque secundum quod mutuo se excedunt. Prima proprietas actiue est diligentia utilitatis vel necessitatis publice respectu rationalis. Secunda est caritas erga proximum et compatiue respectu concupisibilis. Tertia est fecunditas bonorum operum in augendo cum perfectio patientie respectu irascibilis. In his exceduntur contemplativa ab actiua. Prima proprietas contemplativa est cōtinuitate summe pulchritudinis summe maiestatis cum delectacione respectu rationalis. Secunda est quietus cum securitate respectu irascibilis. Tertia est mundicia cordis cum bonitate respectu concupisibilis. In his contemplativa excedit actiuan. Ad actiuan pertinent opera misericordie tam corporalia quam spiritualia. Non enim est substantia animata. ideo opus habet calido et frigido. et hoc per cibum. frigido et humidum. et hoc per potum. Est etiam substantia sensibilis opus huius coperimento remoto ut est hospitium. et propinquum.

ut est tegumentum. Item animal natum esse libe-  
rum hinc opus habet redempcione visitacione. scilicet in infirmitate. et cum sit mortalis opus ha-  
bet sepultura. **E**xceptum etiam sunt spiritualia  
quorum patet sufficiencia. homo tenetur defectis  
subleuare corporales et spirituales. **S**piritualis  
autem in proximo defectus aut possunt reuelari  
solum per deum. aut etiam per hominem. **S**i pri-  
mum tunc est oratio. **S**i secundum hoc distingui-  
tur. Aut defectus ille est in cognitiva ut ignoran-  
cia cognoscendorum. tunc est instruccio. **S**i est ig-  
norancia a iudiciorum tunc est consilium. **S**i vero  
sunt in affectiva. aut est culpa commissa in te. et  
sic est remissio. aut in aliis et sic est correctio. **S**i est  
pena. aut est reuelandus verbo. et sic est consolacio.  
**A**ut facto. et sic est susportacio. **A**d contemplati-  
vam pertinet oratio. de qua videndum est primo  
diffinitio. secundo graduum distinctio. et conten-  
ta sub ea oratio. **C**ontemplacio sic diffinatur. **C**o-  
templatio est verus certusq; contuitus de quatuor  
re. **S**ed a richardo sic. **C**ontemplacio est libe-  
ra mentis perspicacio in sapientie spectacula cum  
admiracione suspensa. **P**onit autem Bernardus  
sex gradus contemplacionis. qui sunt vacatio. intuitio.  
admiratio. dilectio. dilectionis. anhelacio. **A**ugus-  
tinus in libro de quantitate aie. viij. scilicet at-  
maco sensus. ars. virtus. tranquillitas. ingressio.

cōtencio. Consequenter est videntum de oratione quantum ad eius diffinicionem in gñali. Augg. diffinit sic. **O**ratio est pius mentis affectus ī deum. Idem **O**ratio est expressio desiderij directi ī deum. propter bonum adipiscendum vel malum ī mouendum formata per verbum int̄ius et ext̄ius. Item ingrālis **O**ratio est ostensio voluntatis nostre ei a quo speramus id quod desideramus impetrare. Item **G**regorius Veraciter orare est amaros genitus in compunctione non verba composita resonare. Sequitur igitur ad interēdum de septem petitionibus cōtentis in oratione dominica. Petenda quippe vel pertinent ad premium patrie. ad quod spectat intelligencia veritatis. sive aperta visio veri que ibi petitur. Sanctificetur nomen tuū. id est noticia tui nōis personis sanctis et mundis donet. Item reverentia maiestatis sive secura tentio lñni ardui. que reges facit et per quam habetur regnum. que petitur ibi adueniat regnum tuum. &c. Concordia voluntatis sive perfecta fructu lñni boni. que petitur. fiat voluntas tua. &c. Que spectant ad ineritum sive transitū vie. aut respiciunt collacionem boni. aut amociōnem mali. Primum petitur in pane cotidiano. sive superstantiali. ī quo petitur quicquid necessarium est ad conservaciōm vite presentis. tam secundum speciem q̄ secundum corpus. **A**mōcio

autem malū. petitur i<sup>r</sup> tribus sequentibus. **E**cce au-  
tem triplex malum. Quoddam tenet rationem p̄  
teriti. quoddam presentis. quoddam futuri. Siue  
quoddam est culpe siue transgressionis. quoddam  
pugne siue temptationis. quoddam pene siue tribu-  
lationis. Primum petitur amoueri in dimissione  
peccatorum. secundum in victoria temptationū  
tertium in liberacione aduersariorum. Perfecti-  
onem beatitudinum sequit' duplex usus scz quin-  
q; sensuum spiritualium. et duodecū fructus sp̄i-  
sensus spirituales sunt visus. auditus. gustus o/  
doratus et tactus. Visu videtur sponsi xpristi su-  
ma pulchritudo sub ratione splendoris. Auditu  
auditur xpristi summa armonia sub ratione verbi.  
Gustu gustatur xpristi summa dulcedo sub ratione  
sapientis verbū et splendorē. Odoratu  
odorat' odor xpi et summa fragrancia sub ratione  
verbi inspirati in corde. Tactu constringit' et pal-  
patur summa xpristi suauitas sub ratione verbi in/  
carnati inter homines habitantis. Fructus spi-  
ritus sunt caritas. gaudium. pax. pacia. longan-  
tas. benignitas. bonitas. fides. misericordia. mode-  
stia. continencia. castitas. Non sunt autem sensus  
negi fructus per se habitus sed fructus dicunt af-  
fectuales dilectiones circa bonitatem sponsi de/  
gustandam. Sensus vero dicunt affectuales p̄cep-  
tus circa veritate sponsi contemplandā q̄ corēplacō

suit in prophetis per reuelacionem: quantum ad  
triplicem visionem. scilicet corporalem. imagina-  
tiuam et intellectualem. In alijs autem viris iu-  
nis reperitur per speculacionem que icipit a sen-  
su et peruenit ad imaginacionem. de imaginacio-  
ne ad rationem. de ratione ad intellectum. de intel-  
ligentia ad sapientiam sive noticia excelluam et sit assi-  
stis vero salomonis. **D**e sacrementis in g̃e xlviij

**I**nvidendum est de tertio beneficio Ihesu  
xp̃isti. quod est medicinalium sanctorum.  
vel sacramentalis medicina. In generali igit̃ vi-  
dendum est de eorum institutione. diffinitione. or-  
dinacione. iteratione. sufficientia. excellencia.  
**I**nstitutionē sacramentorum deum decuit et nobis  
expediens fuit. Decuit ut misericordia dei preui-  
deret remedium. non solum per ea que faciunt ad  
remissionem culpe sed etiam pene. Decuit etiam  
iusticiam eius quod a nobis exp̃it h̃umiliationem  
aliquam quam exhibe nos per signorum sensibili-  
um observationem. Decuit diuinam sapientiam  
que in sensibilibus decreuit remedia inuenire. ex  
quibus contigit naturam hominis iterire. Nobis  
expediens sunt. quia eramus ceci quo ad rationa-  
le. ideo data sunt sacramentalsensibia ad erudit̃ez  
**Q**ām eram̃ elati quoad irascibile. id data sunt sac-  
menta corporalia ad humiliacionem. Qām eram̃ p̃ni ad  
malū quoad concupiscentiale. idco data sunt sacra-  
menta

ta plura ad exercitacionem. **Sacramentū** sic diffi-  
niū in sentēciis. **Sacramentū** ē inuisibilis grē visi-  
bilis forma ut eius similitudine gerat et causa ex-  
istat. **Hugo de sa-vic.** diffinit sic. **Sacramentū** ē  
materiale elementū subiectū oculis. similitudine  
repräsentans. institutōne signans. et sanctificatiōe  
grām conferens. **Ordinantur autem sic.** baptisim⁹  
et confirmacō. eucharistia. penitencia. extrema vnci-  
o. ordo. et matrimonium. **Prima** quinqz respici-  
unt personam. ordo et matrimonium ecclesiam.  
**Pater** autem ordinatio in primis. Nam baptisim⁹  
est ad vulnerum curacionem. Confirmatio ad tra-  
cionis habite conseruationem. Eucharistia ad ha-  
bite et conservate promotionem. Penitencia ad cu-  
racionis perdite recuperacionem. Extrema vnci-  
o ad venialium expiacionem quo ad culpam. et pe-  
ne debite parte remittendam. **O**. do vero est re-  
spectu personarum generantium spiritualiter.  
**Matrimonium** est generantium corporaliter. Et  
utraqz generatio est eccl̄sie in celo Maria ne deficit  
in gratia et natura. **Quatuor** autem sunt sacramē-  
ta que possunt iterari vel potius frequenter. scilicet  
eucharistia. penitencia. extrema vncio. et ma-  
trimonium. **Alia tria** non iterantur. quia in eis  
tres caracters idelibiles imprimuntur. quibz se-  
cundum diuersos statu s̄idei homines ab homi-  
nibus distinguuntur. **Nam secundum statum s̄idei**

genite. est caracter baptismalis. scđm quē fideles  
ab infidelibus distinguunt̄. Scđm autem statū si  
dei roborare. caracter cōfirmacōis est distinctius  
forciū ab iſirīmis. Scđm vero statū fidei iam mul-  
tiplicare est caracter ordinis quo clerici distingui-  
tur a laicis. Sufficiētia sacramentorū sic sumit̄.  
Sacramenta enim sunt medicamenta cōtra mor-  
bū. Norbus autem est duplex. scz culpe et pene.  
Culpe est duple. scz originalis cōtra quē est bap-  
tismus. Et actualis culpe que etiā geminat̄. qui-  
a qđam ē mortalis cōtra quam ē pīna. Alia venia-  
lis cōtra quā extrema vñctio. Norbus pene est q/  
druplex. scz ignorancie. cōtra quē est ordo. Malici-  
e. cōtra quē ē eucharistia. Infirmitatis. cōtra quē  
est cōfirmatio. Cōcupiscentie. contra quē est ma-  
imonium. Sacramenta etiā sunt adiumenta  
qz sunt adiutoriū septem ūtutum. Nā in adiutori-  
ū fidei ē baptismus. spei extrema vñctio. cātatis  
eucharistia. in adiutoriū prudencie ordo. tpancie  
matrimonium. fortitudis cōfirmatio. in auxiliū  
iusticie pīna. Sunt qđam sacramenta ornamenta  
sue armamenta ecclesie militatis. qz Can. iiiij. dī  
Terribilis ut castrorū aries ordinata. est quidē cō-  
ribilis qz fortis et munita p sacramentū cōfirma-  
cōis. Arie qz cōiuncta et unita sacramento eucha-  
ristie ordinata. per ordinē Ex hac acie quidā sub-  
trahūl p mortē ad quos restaurādos ē iurimoniū

Quidā cōsteret  
pīna. Hanc edit  
cōfīmā. qđā  
nā vñctio. O  
qz modia. s;  
ipollit. ppi t  
fīanā z sic bap-  
mario. ppi ge  
nīc ordo mīc  
**O** Bapti-  
tionē. s;  
fētū collaciōi  
vōi. Septiā lang  
fīanā ūtut vñ-  
ctio. ūtua dīlū  
vñc qz ūtua à  
vñct. Bapti-  
tū ūtua ūtore  
pī pro ūtare  
dīmīc. Dīmīc  
pīncipī. ūtūlū  
Cīangū hīc qđri  
spīat ad grām d  
dīlīnguit gregē d  
vñct ūtodiā qz  
dīlīngū mīcō. S  
līo. Bapti-  
lang

**Q**uidā cōsternunt̄ per culpā ad quos reſeuādos ē pīna. Hanc aciem qđam intrāt ut plient̄ et hoc p baptis̄mū. qđā egrediūt ut coronēt̄ et hoc p extre mā uincionē. **O**r̄ aut̄ unū sacramētū alid p̄cellere qnq̄ modis. s̄c p̄p̄ significatioēm et sic uirimoī ū p̄cellit̄. p̄p̄ cōtinētiā et sic eucharistia. p̄p̄ ef ficiā z sic baptis̄m̄. p̄p̄ disp̄elaōnē et sic cōfir matio. p̄p̄ gradus nobilitatē in quo hōicē pot̄ et sic ordo maior d̄e. **D**e baptismo. xlviij.

**D**e baptismo dicendū est quartū ad diffini tionē. significacionē. forme expressioēm. es fectus collacioēm. noīis distinctionē. et opis cōple cionē. **B**aptis̄m̄ ut ē nomē elemēti signatis z sc̄i fiantis ūtute verbi diffinit̄ a Hugoē sic. **B**aptis mus est aqua diluēnd̄ crīmībus sc̄ificata. **S**edim vero q̄ est actus à usus elementi. in sentēcijs diffi nit̄ur. **B**aptis̄mus est tinctio corporis extero. s̄cā sub forma ūborum p̄scripta. **S**edim autem q̄ acī p̄p̄ pro sacramento et re sacramenti q̄ est caracter diffinit̄ a Osmaseeno. **B**aptis̄mus est vite spūal̄ principiū. sigillum et custodia. et illūtatio mētis. Et tangit̄ hic q̄druplex carac̄tēris cōdīcio. q̄ enim p̄parat ad grām dei: d̄e vite spūalis p̄ncipiū. q̄ distinguit gregē d̄m: d̄e sigillū z q̄ in deabilit̄ ma net: d̄e custodia q̄ vero spūaliē disponit ad fidē: d̄e illūtaciō mētis. **S**edim q̄ accipit̄ p̄ laetūto diffini t̄ a d̄o. **B**aptis̄m̄ ē ūgna cōis lac̄ūtū sedim q̄ p̄g

subsistit in anima animales formans motus ad operacionem diuinorum eloquiorum et actionum et celestis reris anagogicarum iter facies In hac diffinicie tangitur res sacramenti que est anima gratiae vivificans cum dicitur secundum quod prius subsistit in anima. Tangitur etiam habilitatem potentiarum per virtutem primo quantum ad actuam cum dicitur formans animales motus secundo quo ad contemplationem cum dicitur et celestis rationis anagogia. Quatum ad significacionem nota quod in baptismo sicut in ceteris sacramentis est aliquid quod tantum est sacramentum sive signum signans ut elementum visibile. Aliquid est res tanta signata ut gracia curans. Aliquid quod est sacramentum et res significata ut caracter Forma quando puer immergitur hec est. Ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. Hec forma debet exprimi sine omissione sine interpolatione vocabuli sine preposteracione ordinis iam dicti et sine communione nominis prenotati vel per nominati. Effectus autem qui recipitur in baptismo ab homine humiliter accidente est characteris impressio gracie infusione innocencie restitutio celi apercio. Gracia inquit infunditur regnans. criticans et purificans a culpa originali actuali tam mortali quam veniali absoluens a pena eternali et ab omnini pena satisfactoria temporali. Distinguit autem

triplex baptisma  
luminosum et sa-  
cramentum et purifi-  
cans a culpa et  
penitentia et purifi-  
cans a baptismus  
cum nos deficiant  
intacto ex simili-  
tudine et sanctificatio-  
ne integratim sac-  
mentum. Quan-  
ta tanquam prepara-  
tio in precordio et adiu-  
tante spiritu sancto  
ad quantum ad et  
terrena intentio et  
fatuus depositum.  
**C**ontra ob-  
jectum. Ita confirmem  
tria. dispropria-  
tum est. Consig-  
nare salutem In i-  
nstante baptismi regni-  
tur accusatio. q-  
uia ad robur fidei  
est. Et quantum ad  
tempore fundatur in

triplex baptis̄mus inuenit̄ur. scilicet. flaminis.  
fluminis. et sanguinis. In baptismo flaminis q̄  
est per penitentiam et spiritus sancti graciā pu-  
rificamur a culpa. In baptismo fluminis purifi-  
camur a culpa et satisfactoria pena. In baptismo  
sanguinis purificamur ab oī miseria. Non sūt au-  
tem baptis̄mus flaminis et sanguinis sacramēta  
cum eis deficiant que h̄nt sacramēta. scilicet repre-  
sentatio ex similitudine. significatio ex institutōne  
et sanctificatio ex prolatione verbi. Quantum ad  
integritatem sacramēti sufficiunt verbum et ele-  
mentum. Quantum ad solempnitatem premit̄  
tur tanq̄ preparatoria cathecismus et exercitium  
in parvulis et adultis. Ita tamē q̄ in adultis re-  
quiritur fides propria. in parvulis sufficit alie-  
na. Quantum ad utilitatem baptis̄matis requiri-  
tur recta intentio. et quantum ad utilitatē bap̄tis̄ati  
fictionis deposito.

**C**onfirmacione. xliv.

**A**rea confirmationem vidēda est forma. ma-  
teria. disp̄satio. gracie collatio. significatio.  
Forma est. Consigno te signo crucis. cōfirmo te  
tristimate salutis. In nomine patris. et. Ubi duplex  
exprimitur actus. quia in hoc sacramento datur  
gracia ad robur fidei q̄tum ad confirmationem in  
corde. Et quantum ad liberam confessionem qua-  
si semper ferendam in fronte. Alter respicie

forme stabilitatem in corde. Materia in hoc sacra-  
mento est crisma collectum ex oleo olivarii et balsa-  
mo. Oleum quod niret significat fidem interiorē  
ex bona conscientia. Balsamum propter odorem  
significat dignam et laudabilem confessionem fac-  
tam in evidencia. et hoc per correspondiam ad du-  
plicem actum in forma extētem et expressum. Istud  
autem sacramentū a solis ep̄is datur. qđ si alij p̄  
sumant nichil faciunt. quia em̄ tam in confirmatione  
qđ in ordine datur gratie plenitudo. ob hoc hec du-  
o sacramenta per eos solummodo dispensantur. quia  
gerunt autoritatis plenitudinem. Gracia in eo-  
dem sacramento collata est gratia gratum faciens.  
que dicitur dupliciter. Aut gratum faciens de non  
grato. et talis gracia est gratia baptismalis et pe-  
nitencialis. Aut est magis gratum faciens de iam  
grato. et talis gratia datur in confirmatione. am-  
plians priorem et confirmans. In isto sacramento  
aliud est quod est tantum signum. ut est forma au-  
divilis et materia visibilis. Aliud est quod est tan-  
tum res. ut est gracia corroborans et confirmans.  
Aliud est quod est res et sacramentū. ut caracter.

De eucharistia. l.

**D**e eucharistia videnda sunt. integritas. signi-  
ficatio. representacio. inaducacio. operatio. De  
integritate et uicitate hę sacramenti sunt quatuor sc̄z  
ordo sacerdotalis. intentio consecrandi. mā debita.

et forma verborum prescripta. Materia vero hu-  
ius sacramenti est panis de frumento . et vinum  
de vite hic cibus et potus inter omnes alios cibos  
et potus est conuenientior . communior . efficacior .  
et sanior . ideo dominus se comparauit grano fru-  
menti et ligno vitis . et ideo in duabus speciebus  
conficit et conficiendum instituit . ad innuendum  
q̄ corpus suum sub hoc sacramento cōtentum . ē c̄  
bus cōmuni s . efficax et sanus . Vino autem misce-  
tur aqua que significat populum . et per coniunc-  
tioneum sui cum vino significat membrorum cum  
capite unitatem . per unionem significatur unio  
membrorum adiuicem . Forma supra panem ē  
het . Hoc est corpus meum . Supra vitum patet i  
canone . Huius autem forme proposicio est singu-  
laris . Est enim verbum comparativum et opera-  
tiuum . Operatiuum non operaciōe successiva sed  
instantanea . non alicuius rei noue vel non exis-  
tis . sed terminus eius est ens qđē actu completū  
et non mutatum et ad id terminatum ut est alteri  
us signum et corpus xp̄i misericordia . et hoc totū sit u  
tute ubi incarnati adiuncta . mīsterio circa materiā  
michil agente . Quia hic sermo est cōuersus et o-  
patius . opatur circa subām panis . id p̄nomē  
demonstrat subām panis sub accidentibus q̄ cōspici  
p̄nt oculis . et tangit id qđ conūtit p̄ subctū . sicut  
id qđ cōstitit p̄ pdicātū Quia vero termis opacis

est ens actu non innovatum. debet ibi poni verbū  
ellendi non fieri. quia vero subito fit conuersio.  
ita q̄ simul est fieri et factum esse : ideo prius ver-  
bum instantaneum non futurum ibi ponitur. sc̄i-  
licet est et non erit . **Q**uia vero operacio termi-  
natur ad corpus verum. ut est signū corporis mi-  
stici. in quo est diuersitas operationum. dicit̄ cor-  
pus non caro quia corpus est etherogeneum. caro  
vero omogenea. **Q**uia vero hec operacio fit virtu-  
te verbi increati adiuncta. et non coniuncta. dicit̄  
meum non in persona sacerdotis sed verbi sc̄ilicet  
incarnati. **Q**uando autem minister nichil opera-  
tur circa materiam nec immutat. ideo nichil plus  
est de forma. **V**nde si minister nec tangat nec fran-  
gat. dummodo consecrare intendat et verba dicat  
confectum est. **Q**uantum ad significacionem hoc te-  
ne. q̄ in hoc sacramento aliquid tantum est signū.  
ut species visibilis panis et vini . **A**liquid tātum  
res. ut corpus xp̄risti mysticum **A**liquid res et sig-  
num. ut corpus xp̄risti verum. quod est res signi-  
ficata per paneum : ex diuersis granis confectum.  
**E**t sanguis per vinum : ex diuersis racemis ex-  
pressum. et sic est signum corporis xp̄risti mystici.  
quia enim corpus habet partes etherogenas :  
diuersas operationes in ecclesia significat. **I**n hoc  
sacramento fit representatio dominice passionis.  
**D**ñ sūt significaciones septē vicibus pp̄i passioēz

domini exprimendam Prima vice sunt tres pp/  
ter trinam traditionem. scilicet a deo. iuda. et iu/  
deo. In secunda sunt quinqꝫ propter quinqꝫ per  
sonas que in tradizione fuerunt. prima traditi. se  
cunda tradentie. tres alie sunt em̄ies. scilicet po/  
tifices. scribe. et pharisei. In tercia sunt due pp/  
ter cōuerſionem duplicitis elementi. scilicet panis  
et vini. Item quarta vice sunt quinqꝫ. propter  
quinqꝫ plagas. In quinta vice due propter vin/  
tula quibus fuit ligatum corpus. et propter fla/  
gella. quibus esqꝫ ad sanguinem fuit flagellatū.  
In sexta vice tres sunt pp̄ter crucifixionem sac  
tam linguis iudeorum. quando ter clamauerunt  
crucifige. In septima vice sunt quinqꝫ. tres de  
corpo super calicem. scilicet tres cruciatus. scilicet  
propassionis. passionis. et compassionis. Et  
due altere super aquam et sanguinem qui de xpri  
sti latere profluxerunt. Duo autem sunt modi mā  
ducandi illud sacramentum. scilicet sacramentaliter  
et spiritualiter. quorum distinctio oritur a tripli  
principio. primo a dispositione sumentium. Qui  
dam enim accedunt male dispositi. et h̄i mandu/  
cant sacramentaliter. Quidam bene. et h̄i sp̄iri  
tualiter et sacramentaliter. Secundo a modo su/  
mendi. Nam quidam sumunt ore carnis. et h̄i sa/  
cramentaliter. Quidam ore cordis. et h̄i spiritu  
aliter. Unde duplex os est et duplex manducatio

**T**honda  
rio-dum  
ando significa  
principalem l  
utus puniri  
cendum Amb  
petatio que q  
quida dolentia  
dolat amissio  
ratur quod bi  
deabulio no  
marcum op  
nam que attra  
sur a deo dehal  
voluntario con  
spicitur. De  
el gratie reform  
de habilitantis  
ratio. et actu  
similiter volun  
te ppetratia cu  
o penitencia ei  
no et passio. p  
moris contraria  
Credis contraria  
penitatis assumpt  
ri lae non dicitur  
attendenda **T**ercio a duplicitate ene hq sacramenti  
**Q**ue sunt quippe entie huius sacramenti. sciz cor  
pus xp̄i verum. et gracia in corpore xp̄i mistico.  
facies unionem. quarū una sine altera sumi potest  
**A**nducare autem sacramentaliter est sumē sacra  
mentum ut sacramentū. ad qđ quatuor requeunt.  
sciz cibi exūria. eius ad cibatū nālis cōuenientia ut  
sciz ab hoīe non a mure sumatur. **I**ntencio et illig  
intenciois regulacō per fidem. **S**pūalis māduca  
cio habet duo. sciz māsticationē suo modo que colis  
tit in recogitatione dum recogitans afficit amore  
caritatis. et ei de quo recogitat iungitur. et sic in  
corporatur. et dum incorporatur resicitur et ma  
gis assimilatur. **S**piritualis autem vel specialis  
huius sacramenti operacio sive efficacia est unire  
non de novo sed iam unitos per graciā magis uni  
re. **D**igne enim sumentem reddit seruenciorum ut  
carbo ignitus. et forciorum ut bonus cibus. **E**t ut  
istam efficaciam habeat in sumente primo oportet  
ipsum sumentem istū cibum ab h̄ys discernere  
per fidem. **S**ecundo hospicium preparare per sui  
probacionem. **T**ercio in hospicium recipere cum  
honore et deuocione. et talis dicitur digne accede  
re. **N**ota fractionem hostie in tres partes. q̄ sit  
propter tres partes corporis mistici.

**D**e penitentia. li.

**T**ridenda sunt de penitentia. diuersa diffini-  
cio. diuersa nominacio. integratio. iustifi-  
cacio. significatio. Penitentia quantum ad actum  
principale in sic diffinitur. Penitentia est prima  
virtus pumiens veterem hominem. Penitentia se-  
cundum Ambrosi. est amaritudo et dolor aie pro  
peccatis que quisq; comisit. Augg. Penitentia e  
quedā dolenis vindicta semper pumiens in se qd  
dolet amisisse. Multis alijs definitionibus decla-  
ratur quas breuiter relinquo. Penitentia diuisis  
vocabulis noicitur sedm q; diuersa contra peccati  
maculam opatur. Expellit enim peccati actualis mali-  
ciam que animam deformat. ponit ad malum inclinat-  
sue a deo deabilitat. naturā vulnerat. actu libere  
voluntatis committitur. cu delectatione et libidine  
ppetrauit. Delere autem culpam ut deformantē  
est gracie reformatis. ut de habilitatem est virtu-  
tis habilitantis. ut vulnerantem est sacramēti cu-  
rantis. ut actu voluntatis commissam. Aut per actū  
similiter voluntatis ut cu delectatactione et libidi-  
ne ppetrata cum compassione contraria. non recte dē  
q; penitentia est gracia. virtus. sacramentum. ac-  
tio et passio. Partes integrales penitentie sunt  
cordis contrito. oris confessio. operis satisfactio.  
Cordis contrito autem est dolor voluntarie pros-  
peccatis assumptus. Confessio autem debet habe-  
re has conditiones. scz q; sit simplex. humili. pura.

fidelis. frequens. munda. discreta. libens. verecūda. integra secreta. lacrimabilis. accelerata. fortis accusans. parere parata. Item propter quatuor casus est secundum magistros iteranda confessio. **D**uo sunt ex parte sacerdotis. quorum primus est ob enormitatem sceleris. ob quam ad superiorem confitens est remittendus. et ab eo si voluerit iterum audiendus. Secundus est per ignorantiam sacerdotis. quia coram perito sunt peccata iterum dite zanda. **D**uo vero sunt ex parte confidentis. Quorum primus est fictionis malicia. ut si accedit cum voluntate peccandi. vel peccatum seruauit scienter. Secundus est propter contemptum latifactionis quam neglexit aut spuriuit. In duobus ultimis casibus si vadat ad eundem sacerdotem vel ad alium interiectu temporis debet reconciliari. et sic ex parte sacerdotis patent defectus et ex parte confidentis. Sunt et alijs duo casus de quibus est controversia inter doctores. Unus est de peccati alienius obliuione. Alius de recidivacione. Sed dividendum in his duobus seruandum esse consilium non tam preceptum de iterando confessionem. Ne seruantur autem episcopo quinque casus de penitentia solemni imponenda. secundo de excommunicatis. tertio de irregularitate. quarto de incendarijs quinto de consuetis in epatu casibus reseruatis. sed iste casus non est generalis. **C**onfessare est

peccatorum causas rescindere vel excidere aut ex-  
cludere et eorum suggestionibus aditum non ad-  
hibere. Anselmus dicit. qd sic honorem debitum de-  
o reddere. **P**artes eius sunt ieiunium. elemosina.  
oratio. **I**eiunium est contra carnis concupiscentia.  
**E**lemosina contra cupiditatem oculorum. **O**racio  
contra superbiam vite. **S**tet ieiunium nos ordi-  
nat ad nosmetiplos. **E**lemosina ad proximum. **R**  
acio ad deum. Augg. Per ieiunium et elemosinam  
facimus duas alas. **A**d iustificacionem impy  
quatuor requiruntur. duo ex parte dei. scilicet gra-  
cie insilio et culpe expulsio. Ex parte impy etiam  
duo. scilicet motus liberis arbitrii consonans sive  
conscientia gracie aduenienti. et cordis contrito co-  
cordans gracie culpam expellenti. **H**ec autem qua-  
tuor precepsit attrito et preparacio ad iustificacio-  
nem. que attrito est motus fidei et doloris. quan-  
tus longo tempore semiplemus. **T**anguntur au-  
tem quatuor ista in Psal. versiculo. **C**ommuebitur  
terra et conturbavit eam. sanavit contritiones  
eius quia commota est. **G**racia quippe adueniens  
in animam communet rationem secundum qd est  
potestas vel potentia liberis arbitrii. et conturbat  
voluntatem per contritionem et postmodum sanat  
per peccati expulsionem. **E**t horum ratio redditus  
duplex. scilicet commocio rationis. et conturbacio-  
mentis. **V**nde subditur. commota est a. cum quod

est simul. quia tunc omnes vires super se plangunt  
et mouentur ad bonum. **I**n sacramento penitentie  
est aliquid quod est tantum signum ut exterior pe-  
nitentia sed in institutionem ecclesie in qua est sacer-  
dotis absoluto tamquam female. **E**t humiliatio continen-  
tis tamquam materiale quantum ad actum contritionis  
sive quantum ad verbum accusationis. sive quantum  
ad penam satisfactionis. **A**liud quod est tantum  
res. ut peccati perfecta remissio. **A**liud est res et sig-  
num. ut interior penitudo.

**D**e unctione extrema. l*ij.*

**U**ncio extrema septem videnda requirit. scilicet  
que sit eius materia. que forma. quis dispense-  
tator. quis susceptor. que efficiencia. que cum con-  
firmacione differetia. que significatio convenien-  
tia. Materia eius est oleum simplex. sed consecratum  
ab episcopo. Forma eius est vocalis expissio orationis  
num in ordinariis cōtentorum. Huius sacramen-  
ti dispensatio sacerdotibus cōpetit ex officio. Et  
hoc cōfirmit autoritas et ratione. Autoritas Ia. vltio  
si quis infirmatur inducat presbiteros. Non enim hoc  
dicit. quia cum materia huius sacramenti sit elemen-  
tum consecratum ab episcopo consecratis manib[us] de-  
bet correctari. et sic etiam cum sit medicina peri-  
stancium non ad solos episcopos pertinet. sole

etiam consecratum ad aliquos se n̄ extendit. **D**ñe autem istud sacramentum accipere soli infirmi ratione vtentes. qui vel peccauerunt venialiter. aut peccare potuerunt. et hoc i mortis articulo existētes. **A**nde igitur infantiq; et stultis negatur. nec intrantibus bellum iustum. nec cōdempnatis tā q̄ infamibus in facie ecclesie. nec mediocriter infirmis. quia iterare possunt adhuc venialia. **E**sī autem hoc sacramentum tam finaliter q̄ efficaciter cōtra venialia ordinatum. **E**t p̄tum ad remissiōnem culpe. et quantum ad dimissiōē in partis penitentia recuperandam corporis sanitatem si expediat infirmanti tanq; tamen non iteraturis venialia debet dari hoc sacramentum. non dico tamen quin possit et debeat sanato recidivo interum dari tanq; medicina morbo venialium. **E**t quia venialia maxime per sensuum organa cōmituntur. Ideo partes tribus potentis seruientes imungantur. **E**sī enim triplex potentia. scz sensitiva. generativa. progressiva. **S**ensitiae organa quinq; sensuum. generatiue lumbi. progressiue pedes deseruiunt. **E**x predictis colligitur inter sacramentum confirmationis et unctionis extreme differēcia septiformis. scilicet in efficacia. in materia. in forma. in suscipiente. in dante. in loco. et in tempore. Nota tamen q̄ unctione que fit i crismate dē p̄ncipalis q̄druplici ratione loci qz in frōte. rōre

mīnistrī quia ab epīscopo + racione elementī quia  
de oleo mixto cum balsamo. Racione effectus pp/  
ter habundanciam gracie. quia ibi datur paraclī/  
tus in māgna habūdancia. Tuxta hoc nota q̄ tris  
mate inunguntur baptisati in vertice. confirman/  
di in fronte. pontifices in capite. reges ut dicitur  
in scapulis. In sacramento extreme unctio[n]is se/  
cundam exigentiam sacramentalis significatiōnis  
est aliquid quod est tantum ut extrema unctio. A  
liud quod est tantum res. ut venialis morbi cura/  
cia. Aliud quod est res et signum. ut ipsa deuocio/  
nis excitatio in anima. que non est aliud nisi que  
dam sp̄iritualis unctio.

De ordine. liij.

**A**dendum est de sacramento ordinis quan/  
tum ad eius preparacionem consignaciōis.  
diffinicionem ordinis. debitam dispēlacionem. ca/  
racteris impressionem. rectam susceptionem. suā  
significationem. status colluminationem. Qui sūt  
ad ecclasiasticos ordines allumendi. primo colig/  
nantur signaculo distinctiu[m] et instructiu[m]. Nam  
quia tondentur in capite: quod est ceteris nobile.  
et q̄ tonsura tā superius q̄ inferi facta habet for/  
mam corone que est signum dignitatis regie: siui/  
tur q̄ sic distincti ad regale sacerdotium vel offici/  
um allumuntur. Tale enim signum nedum ē sig/  
num distinctionis sed instructio[n]is. In tali enim

consura est superfluitatis amocio. In quo instruuntur clerici quid vitandum. quia superfluitas est renorum. Et eciam summitatis capitis denudatio. in quo instruuntur clerici quid amandum. quia felicitas supernorum. Est figure orbicularis impressio. quo instruuntur quomodo conuersandum. quia figura orbicularis est simplicissima. capacissima. et pulcherrima: ad innuendum quod tales coronari debent esse simplices in intentione. ampli in dilectione. pulchri in castificazione. Ordo sic diffinitur. Ordo est signaculum in quo spiritualis potestas conceditur sive traditur ordinato. Cum enim septem sunt ordines. scilicet ianitorum. lectorum. exortistarum. acolitarum. subdiaconorum. diaconorum. et sacerdotum. In ordine sacerdotali datur potestas consecrandi corpus christi verum. et absoluendi corpus christi mysticum. Et hic ordo tamquam nobilissimus debet habere alios sibi subministrantes respectu duplicitis potestatis. In conficiendo corpus christi verum sibi seruunt subdiaconi et diaconi. Ita quod potestas et officium subdiaconi est in accipiendo hostias a plebe. Diaconi officium est eas a subdiacono suscepitas sacerdoti offerre. In absoluendo autem corpus christi mysticum quatuor minores subseruunt sacerdoti ita quod potestas et officium ianitorum est ad locum sacrum admittere. Lectorum est documenta prebē

**E**xorcistarum est auxilium prestare. **A**ccolitorum  
est exempla monstrarre. **H**ys officij dominus v/  
sus ē. **N**uit enim hostiarius eiciens emetes et ve/  
dentes. dicens. **D**omus mea domus orationis vo/  
cabitur ut dicitur Mathe. vicesiō primo capitulo.  
Uector librum in sinagoga aperiens luce. iij.  
**E**xorcista tangens linguam muti. **M**ath. vii. **A**c/  
colitus Johannis. viii. **E**go sum inquit lux. 26.  
**S**ubdiaconus. dum in pelvi pedes discri. 26. Dia/  
conus. dum corpus et sanguinem disp̄lavit. **S**a/  
cerdos dum se in ara crucis optulit. **C**aracter cū  
sit signum im̄plum distinctiū perpetuum p̄p̄o  
configuratiūm: imprimitur in quolibet ordine  
non idem. sed diuersus ordine cōgruo non uicella/  
rio. cum unus possit recipi q̄uis indebitē preter  
missis alio. ita q̄ cum peruentum fuerit gradatim  
ad ordinem sacerdotis in quo est status. q̄uis sep/  
tem sint gradus unum tū est ordinis sacramentū  
tū. sicut unam dicimus ep̄istolam quāuis multas  
habeat partes. **I**n quolibet autem ordine caracter  
imprimitur. in eo signo quo maiorem habet simi/  
litudinem ad signatum. **E**t in quo principalis po/  
testas quam ordo respicit signatur tradi ordinato  
**A**d quam signandam duo concurrunt exterius sci/  
licet traditio alicuius instrumenti. et expressio vo/  
calis verbi. ut in signo visibili pariter et audibili  
significetur dari. **E**t hec duo sunt intrinseca et ei/

lencialia sacramento ordinis. **D**ebet autem dispē  
sari hoc sacramentum cum magna discrecione et  
solemnitate. ac per hoc non a quolibet nec cuili-  
bet nec in quolibet tempore sed sub debitis signis  
tam ex parte visus q̄ etiam auditus. sicut dictuꝝ  
est solemnitate obseruata quantum ad tempus-  
locum. officium et personam. **R**equiritur autē  
multiple et condicio ut digne suscipiatur. scilicet ex  
parte originis. ut non sit filius sacerdotis. vel spu-  
rius. vel etiam solemniter penitens. A parte cor-  
poris ut non sit corpore viciatus. ut demoniatus  
aut epilenticus. A parte actionis. ut non sit ho-  
micide vel aliter enormis peccator. A parte condi-  
tionis. ut non sit seruus. A parte conuersacionis  
ut non sit curialis. A parte coniugacionis. ut non  
sit bigamus. A parte sexus. ut non sit mulier. q̄  
non potest ordinari nec de iure nec de facto. A par-  
te etatis. ut non sit infantulus. qui non habet iudi-  
cium rationis. **C**on hoc sacramento est aliquid  
quod est tantum signum. ut exterior operacio in  
traditione aliquius instrumenti et expressione ubi.  
**A**liqd qd̄ est res. ut spūlis p̄tatis collacio. Ali-  
qd quod est res et signum. ut interior caracteris i-  
pressio. Nota tamen q̄ quatuor sunt parui ordines  
ex septem ordinibus. et tres magni. Psalmistaq;  
non est ordo sed aliquid annexum more officiū. **E**t  
post suscep̄ōnē quatuor paruorū p̄t quis cōiugā

non autem in tribus alijs. Epatus non est ordo  
sed dignitas et nomen officij. Collige igitur gra-  
duis usq; ad unum yarchia. primo clericalis ton-  
sura. secundo psalmista. tertio ianitor. quarto lec-  
tor. quinto exorcista. sexto accolitus. septimo sub-  
diaconus. octavo diaconus. nono sacerdos. decimo  
archipresbiter. undecimo episcopus. duodecimo  
archiepiscopus. decimotercio. patriarcha. decimo  
quarto et ultimo summus pontifex. qui et papa  
dicitur.

De matrimonio. liij.

**P**artim videnda sunt ista. distinctione insti-  
tutio. diuisio. significatio. prouenientia boni. p-  
hibicio impedimenti. Est enim matrimoniu[m] viri  
mulierisq[ue] coniunctio maritalis inter persona[rum] le-  
gittimas in diuidue vite consuetudinem retines.  
Est autem a deo institutum matrimonium in of-  
ficiu[m]. in remediu[m]. in sacramentu[m] aut signu[m].  
Officium inq[ue] procreande prolis. etiam in statu  
nature institute. in remediu[m] contra impulsu[m]  
libidinis in statu nature lapsed. in sacramentu[m] vel  
signu[m] insolubilis coniunctionis naturarum in  
ypristo diuine scilicet et humane. Circa contracti-  
onem matrimoniu[m] nota. q[uod] per sponsalia de futuro  
iniciantur per mutuum cōsensum inter legitimas  
persona[rum]. per verba de presenti expressa rectifica-  
tē. per copulam carnalem subsequente mōtūmātē

Circa sponsa  
de iure non v  
Et hec quatu  
pliū promilli  
positione. dan  
aracione Si  
Primum est re  
ur sponsarum  
perueniente u  
de presenti. T  
ut si cognoscat  
hoc possit fam  
curibili infira  
mutilatione me  
ro se abundantia  
quam sunt licet  
niant. Septim  
ando solent  
autem eis in in  
tracta sunt spo  
in etate de bīa.  
mis modis tol  
tibus vero per i  
effictive sponsal  
ia propter prou  
bi sunt ad materi  
mater uocantur.

**C**irca sponsalia nota. q̄ ante septēnum cōtracte  
de iure non valent. post septēnum vero tenent.  
**E**t hec quatuor modis contrahuntur. scilicet sim/  
pli promissione. fidei datione seu iuramenti int̄  
positione. datis arris sponsalicijs. et annuli sub/  
arratione **S**ic autem cōtracta octo modis soluūt̄  
**P**rimus est voto solempni superueniente. vt si al/  
ter sponsarum int̄ret religiouem. **S**econdus est si  
perueniente matrimonio. vt si cum alia cōtrahat  
de presenti. **T**ertius est superueniente affinitate  
vt si cognoscat aliam consanguineam spouse sue. et  
hoc possit fama aut factio probari. **Q**uartus est in  
curabili infirmitate superueniente. vt lepra aut  
mutilacione membra alicuius. **Q**uintus est alte/  
ro se absentante. vt cum vadit ad regionem lōgin/  
quam sine licentia alterius. **S**extus est altero for/  
nicante. **S**eptimus est uxori volente cum scilicet  
ambo cōsentient et mutuo se absoluunt. **O**ctavus  
autem est in minore potenti ab eo lui vt quando cō/  
tracta sunt sponsalia inter duos quorum unus esse  
in etate debita. alter vero non. **Q**uobus enim pri/  
mis modis solvuntur sponsalia ipso facto. sequen/  
tibus vero per iudicium ecclesie. **D**upliciter autem ē  
effectus sponsalium cōtractorum. unus est obliga/  
rio propter promissionem. **V**nde tales compellē/  
di sunt ad matrimonium contrahendum si non ri/  
meatur uxoricidium. vel interueniat aliquis casus

predictorum Aliq effecit publice honestatis ē ius  
ticia que est q nullus consanguineorum sponsi p̄t  
contrahere matrimonium cū sposo et econuso. Cō/  
iuncti matrimonialē tripliciter p̄ ecciam separantur  
quantū ad vinculū. cū ostendit propter impedimē/  
tum legitimū nō fuisse cōiugium inter eos. Aut  
separantur ad tempus ppter p̄mam faciēdam ut  
q̄n contra interdictū ecclie contrixerunt. Aut sepa/  
rantur simplē quantū ad tempus in pena ppter  
aliqud crimen cōtra subām matrimonij perpetratū.  
ut q̄n alter cōiugum fornicatur. tunc si petat inno/  
cens diuorcium cū p̄bacione adulterij absoluīt ab  
eccia a mutua cohabitacione uxoris et debiti reddi/  
tione. Sunt autem septē casus in quibz potest ad/  
ultra excipere petentē diuorcium. Primus si for/  
nicari cōiuncti. Secundus si eam p̄stituat. Ter/  
cius cū credebat virū in bello esse defunctū. Quar/  
tg si cognita est ab altero quē credidit esse virū sūm  
Quintus si fuerit vi opp̄ssa. Sextus est q̄n p̄ adul/  
teriū r̄coliliauit eā sibi et pecūt debitū. Septimus  
ē q̄n infidelis repudiauit uxore et illa nubat altei  
si ad fidem veniat debet eam recipere nō obstante  
q̄ fuerit fornicata. In matrimonio ratificato est a  
liquid qd est tm signum. ut consensus exterior per  
verba aut nutus expressus. Aliud quod est tātu/  
res ut unio dei et anime per gratiam que tm est se/  
parabilis p̄ peccati mortalis transgressione. sic illud

matrimonium el  
sum. Aliud quod  
nācārum. L  
num signū. cōen  
rum inseparabili  
novo solens an  
lej horum fidei.  
ti. Fides q̄ suar  
dominū mox̄ cai  
lio adit in genet  
la p̄fēti cōb  
Bonum satram  
ta nim ibi est in  
homo patrem. et  
fōm p̄m. scilic  
te. In hoc triplic  
buta e super ba  
matrimonium  
runtur. lej insi  
tutio est bon  
ti et bonū fidei  
aum proliq.

I C  
Alpedime  
de cognit  
dimū. et comp  
petitū trahēni

matrimonium est separabile per religionis igrē-  
sum. Aliud quod est res et signum ut sensus int̄i  
or aīarum. In matrimonio cōsummato est tan-  
tum signū. cōsensus exterior. tñ res unio natura-  
rum inseparabilis. in xristo res et signum. mu-  
tuus cōsensus animorum Tria sunt bona cōiugij  
scz bonum fidei. bonum prolis. bonum sacraumen-  
ti Fides q̄ suam cognoscat et non aliam. et hoc ē  
bonum moris cadens in genere honesti. bonum p-  
lis cadit in genere cōfarentis. Confert enim pro-  
les ad speciei cōseruaciōēm et muneri perfectionē  
Bonum sacramenti cadit in gñe delectabilis. tā-  
ta enim ibi est unio. vt propter uxorem relinquat  
homo patrem. et sic patet q̄ tria sunt in electione  
scđm phñ. scilicet honestum. cōfirens et delectabi-  
le In hoc triplici genere sunt bona cōiugij distri-  
buta & super hec bona numero tria. quia ad hoc q̄  
matrimonium sit completum tria potissimum req-  
runtur. scz institutio. usus et fructus. Nonne insti-  
tutiois est bonum sacramenti. Ratione usus debi-  
ti est bonū fidei. Ratione fructus cōfarentis est bo-  
num prolis.

**D**e impedimentis in gñe. lv.  
**I**n impedimentorum matrimonij. quedam sūt  
de cogruitate impedientia. sicut ecclesie inter-  
dictum. et tempus feriarū. Et ista dicuntur im-  
pedire cōtrahendum. sed non dirimē iam cōtractū

Quedam impediunt de necessitate, quia non statum eis matrimonij sacramentum. Unde sic impediunt contrahendum matrimonium, q̄ etiam dirimunt cōtractum, et sunt duodecim. Unde versus. **E**rro, condicio, votum cognacio, crimen. Cul tus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas. Si sis affinis, si forte coire nequibus. **H**ec socianda ventant, cōubia facta retractant. **T**ria sunt ex parte cause efficiens qui est cōsensus ad quem cōcurrit voluntas et racio. **C**ontra actum rationis est error. **C**ontra actum voluntatis est vis sive violēcia. **C**ontra actum vtriusq; est condicio servitutis, qui impedit partim propter desitum libertatis, partim propter errorem. **T**ria sunt etiam ex parte cause materialis. Nam matrimonium est cōiunctio voluntarie introducta inter personas à rea non cōiunctas. Unde cōiuncti proximitate ad matrimonium sunt inepti. **C**oniunguntur autem quidam consanguinitate, quidam affinitate, quidam publice iusticie honestate que contrahitur ex sponsalibus per verba de presenti, et sic sunt tria impedimenta, scilicet cognacio, affinitas, et honestas. **T**ria sunt alia ex parte cause formalis, quia matrimonium est vinculum in quo est mutua potestas viri et uxoris. hec autem potestas impecditur quando alter tradit potestatem corporis sui alii adhuc viuenti, et sic ē ligamen, a quia deditauit

se deo et se el  
prolato, et sic  
ex parte raul  
poterat duc  
ratiendum h  
vel remedij e  
di qui eli in  
qui eli in in  
ra impedim  
q̄ error pot  
eratio perdu  
tollit, et ini  
ficiunt in ana  
oni, et idem  
exterior. Si  
sone non prop  
rius erit, et  
positum pos  
autem perso  
pedit ad tot  
Circa quin  
onis salutem p  
liberam et an  
dit. Aut cōdici  
opere encallit  
impedit. Aut  
tempore libera

se deo et sic est ordo. Aut quia se mancipauit deo &  
prelato. et sic est votum. **T**ria autem ultima sunt  
ex parte cause finalis. Nam matrimonium est ad  
procreandum problem ad cultum dei. vel saltem in  
remedium honestatis contra rationem generandi.  
vel remedij est impotencia coeundi. **C**ontra cultum  
dei qui est in fide est disparitas. **C**ontra cultum dei  
qui est in moribus est tristitia enormitas. **C**irca  
ta impedimentum quod procedit ex errore nota-  
q; error potest esse circa personam vel circa propri-  
etates personae. **E**rro circa personam consensum  
tollit. et matrimonium impedit. ut si credit con-  
sentire in magdalenam de qua cogitat sensu interi-  
ori. et consentit in margaretam que offertur sensu  
exteriori. **S**i autem sit error circa proprietatem p-  
sonae non propter hoc matrimonium impeditur.  
ut si credit accipere diuitem et nobilem. cuius op-  
positum postea deprehendit. **D**e proprietatibus  
autem persone excipitur codicil servitutis. que im-  
pedit ad contrahendum et dirimit iam contractum  
**C**irca quem nota q; triplex potest esse error codici-  
onis scilicet paris. ut cum seruus credit accipere  
liberam et accipit ancillam talis error non impe-  
dit. **A**ut coditionis melioris. cum scilicet credit ac-  
cipere ancillam et accipit liberam. nec iste error  
impedit. **A**ut coditionis deterioris. ut cum credit  
accipere liberam cu sit ipse liber et accipit ancilla

talis impedit contrahendum et dirimit iam contractum. nisi forte libere velit in eam consentire.

**C**irca votum nō. qđ votū ut dicit Hugo. est testificatio promissionis spontaneae facte. que deo et de h̄is que deo pertinent fieri debet. Item. sic votū est melioris boni concepcionis animi deliberacione facta. Est autem duplex votum. scz simplex et solemnne. Simplex in quo non est in prelatum translata potestas qđ impedit contrahendum sed non dirimit iam contractum. Solempne vt votū ordinis sacri suscepctione. professionis emissione. et habitu professorum assumptione cum alijs que ostendunt hominem presulum. impedit contrahendum et dirimit iam contractum.

**C**irca crimen nota qđ in septem generibus criminum denegatur contrubium.

**P**rimū est adulterium cum uxoris occidē vel mulieris. scz fidei dacione de ducenda uxore adultera propria defunctione vel cum contractione de facto. Secundum est incestus. Tercium est raptum sponsae alterius. Quartum est de eo qui insidiens matrimonio filium suum de sacro fonte levauit. Quintum est de eo qui occidit presbiterum. Sextum de eo qui occidit propriam uxorem sive persequendo culpam adulterij sive persequendo naturam ratione odio. Septimum est sollempniter penitens in omnib⁹ istis dispensat. p̄terqđ in pmo qđ respicit determinata personā. Nā adulteriū cum uxori di-

vel cum fidei dacione vel cum cōtractione de facto  
respectu illius persone ipedit cōtrahendum et di/  
rimit iam contractū. **I**tem impō coundi natura  
lis si est temporalis ipedit matrimonii cōtrahendū  
et dirimit cōtractum. **I**tem impō accidentalis q  
est maleficū si est typalis non ipedit. si perpetua  
impedit et dirimit si pcedat matrimonii. si autē  
sequatur matrimonii non dirimit. sic etiam de  
lectis dicitur. **Q**ndo sacer maior impedit contra/  
hendum et dirimit iam cōtractum. **M**inores vēs  
ordinis quorū neutrō modo. si noluerit ordinatg  
ecclesi: de seruire. **D**e cultus disparitate nō. q in  
fidelis dī aliq̄ persona q caret fide. non tñ fidei sac̄  
mento ut heretica baptisata. **T**alis disparitas i/  
pedit cōtrahendum et non dirimit iam cōtractū.  
ā est infidelis carēs fidei sacrō. et talis dispařitas i/  
pedit et dirimit etiam si mulier sit fidelis. quia ca/  
ret baptismū qui est ianua sacramentorum. **C**ir/  
ca vim seu violenciam tene. q coactio potest si/  
eri vi sive metu. **V**is est maioris rei impetus que  
repelli non potest. vt cum quis capitur. trahitur.  
ligatur. talis vis impedit et dirimit. **M**etus est  
instantis periculi trepidacio. **M**etus autem ē du/  
plex. scilicet leuis et iustus. leuis est que non ca/  
dit in constantem virum. vt quando est parva cō/  
municatio vel per hominem parva potentem coac/  
tio. per hūc modū metus non impedit nec dirimit.

**J**ustus metus est qui potest cadere in constantem virum. ut quando verisimile est quod interfert malum is qui minatur. et talis coactio tollit consensum. et secundum iura impedit matrimonium contrahendum. et dirimit iam contractum. Circa ligamen nota. quod quantumcumque fiat diuorcium inter coniuges propter crimen adulterij quantum ad themum et cohabitacionem manent tamen plene sic separe in immobiles cum alijs. cum inter eos quod diu vive ruit ambo permaneat insolubile vinculum et ligamen. Circa honestatem publice iusticie nota quod qui contredit sponsalia cum aliqua post septenium et decedit ante consummatum matrimonium ex talia honestate retrahuntur consanguinei sponsi defuncti a contractione matrimonij cum electa. et hec honestas impedit contrahendum et dirimit iam contractum.

**C** De impedimentis affinitatis et cognacionis. lvi.

**A**n speciali primo de impedimento affinitatis videndum est. Circa quam est notanda triplex differencia. Secundo videnda est triplex notula sive regula. Differt autem primo inter eum affinem et esse consanguinem. Consanguinitas prouenit ex carnis propagacione. Affinitas vero ex carnali commixtione presupposita consanguinitate. que sic diffinitur. Affinitas est proximitas

perdonarum ex carnali copula proueniens omni  
carens parentela quantum est de se supple. **Vnde**  
si quis virorum cognoscit mulierem efficit af/  
finis omnibus consanguineis mulieris. et eto tra.  
**S**ecundo differt inter affinitatem genus et gra/  
dus. **N**am genus attenditur secundum plurifica/  
tionem carnalis commixtione. **G**radus vero a p/  
te sanguinis et propagacionis propter quod anti/  
quitus dicebatur usus. **M**utat mixta genus. sed  
generata gradum. **G**rant enim quondam tria ge/  
nera affinitatis **P**rimum erat ex sanguinitate &  
prima carnis mixtione. verbi gratia. **S**i fratru/  
us contraxisset cum magdalena. illa erit tibi affi/  
nis in primo genere. **S**econdū erat ex affinitate  
et secunda carnis commixtione. ut si magdalena fra/  
tre tuo mortuo contraxisset cum martinō. ipse erit  
tibi affinis in secundo genere. **T**ercium erat ex se  
cunda affinitate et tertia corporis commixtione **C**  
arnis. ut si martinus di functa magdalena: con/  
traxisset cum iohanna. ipsa iohanna erit tibi terci  
a affinis in tertio genere. & sic mixta mutabat ge/  
nus. generata vero siue propagata mutabat gradū  
**N**am si magdalena mortuo fratre tuo ex martinō  
generasset filiam. illa filia ē tibi affinis in secundo  
gradu quasi neptis. et non in secundo genere. **N**o  
die vero cessant illa genera preter primum. et si/  
lia ex cognata tua ex alio viro nichil dicitur tibi

attinere. et sic tercō differt veruz mulier affinis  
generet ex consanguineo vel extraneo. nam si ge-  
neret ex consanguineo: ples generata attinet tibi  
gradu consanguinitatis. si vero ex extraneo: ples  
tibi attinet gradu affinitatis. ut dictum est secum  
dum iura antiqua. sed in iura moderna nichil  
tibi attinet proles illa. **H**ic uisus tres regule sunt  
ponende. quarū prima est. q̄ in primo genere af-  
finitatis non licet contrahere usq; ad quartum gra-  
dum inclusuē. sicut et de consanguinitate dicitur.  
**S**i autē velis cognoscere quartū gradum. sive q̄s  
sit quartus gradus: recurre ad psonam mediāte  
qua affinitas est cōtracta. et quanto gradu distas  
ab illa rāto gradu distas a persona cui es affinis  
ut si cōtraxisti cum muliere factus es affinis co-  
sanguineis mulieris. et quanto gradu consanguine-  
us mulieris tue sive uxoris: rāto gradu est tibi af-  
finis. et si attinet uxori tue in quarto gradu affi-  
nitatis seu consanguinitatis: attinet tibi ī quarto  
gradu piter et econtra. **E**t sicut non liceret uxori  
tue contrahere cum tali ita nec tibi. **S**cda regula ē  
q̄ ex quo consanguinitas cōtracta est mortua perso-  
na. mediante qua est cōtracta nichil om̄ manet  
quia sicut vinculum consanguinitatis est perpetuum  
sic et affinitatis. **T**ertia regula ē q̄ affinitas nō so-  
lū cōtrahit p̄ coitū cōiugale. sed etiā p̄ fornicariū.